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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá informovaností učitelů běžných základních škol

v Jihočeském kraji o problematice autismu a poruch autistického spektra. Práce je rozdělena

do čtyř základních kapitol následovaných diskusí a závěrem.

První kapitola se věnuje teoretickému zpracování problematiky autismu a poruch

autistického spektra. Druhá kapitola zpracovává téma autismu a PAS ve školním prostředí,

včetně možností intervence.

Kapitoly třetí a čtvrtá obsahují metodologickou část práce. Kapitola třetí je zaměřena

kvantitativně na zjišťování informovanosti a povědomí učitelů o této problematice, ale i jejich

potřeb a zkušeností. Jihočeští učitelé prokazovali své znalosti, postoje a zkušenosti ohledně

autismu a PAS prostřednictvím dotazníku a krátkého vědomostního kvízu. Kapitola čtvrtá je

zpracovaná kvalitativní metodou a přináší analýzu rozhovoru, který byl uskutečněn se dvěma

učitelkami, které pracují se žáky s autismem či PAS v běžné základní škole.

Základem kvantitativního výzkumu byl dotazník pro učitele, který zjišťoval jejich

povědomí o autismu a základní orientaci v problému. Vědomostní kvíz byl zaměřen na

detailnější zjišťování znalostí a autismu a PAS u dotyčných učitelů. Tato práce stanovila pět

základních hypotéz s podhypotézami, které byly testovány z několika hledisek, a tou byla

délka praxe učitele, specificky odborné vzdělání respondentů, velikost školy a zkušenost

s žáky s autismem. V obsáhlém testování bylo podpořeno šest subhypotéz, které mimo jiné

vykazují, že na informovanosti učitelů se podílí místo působení (tedy velikost školy) a že

předcházející zkušenost s žáky s autismem výrazně podporuje pozitivní postoj k jejich

integraci. Stejně tak zkušenost s žáky s autismem vykázala vyšší zájem na dodatečném

vzdělávání v problematice. Kvalitativní část práce se zabývá analýzou rozhovoru se dvěma

konkrétními učitelkami, které pracují každý den s žáky s autismem a poruchami autistického

spektra. Zjišťuje jejich konkrétní zkušenosti s autistickými žáky, jejich znalosti, vzdělání, ale i

problémy a potřeby, které tito učitelé mají v komunikaci s těmito žáky.

Klíčová slova: autismus, poruchy autistického spektra, integrace, inkluze,

informovanost, intervence, učitel

Abstract

This thesis deals with awareness of teachers in mainstream elementary schools in the

South Bohemian Region about autism and autistic spectrum disorders. The thesis is divided

into four basic chapters followed by discussion and conclusion.

The first chapter of the thesis focuses on theoretical background of autism and autistic

spectrum disorders. The second chapter deals with the topic of autism and ASD in the school

environment, including possibility of intervention.

Chapter 3 and 4 include methodological part of the thesis. Chapter 3 focuses on

quantitative research of awareness of teachers on this issue, as well as their needs and

experience. South Bohemian teachers demonstrated their knowledge, attitudes and experience

regarding autism and ASD in a short questionnaire and a knowledge quiz. Chapter 4 applies a

qualitative method and provides an analysis of the interview, which was carried out with two

teachers who work with students with autism or ASD in mainstream primary school.

The base of the quantitative research was a questionnaire for teachers, which main

purpose was to measure awareness and basic orientation in the problem of autism. Knowledge

quiz focused on detailed investigation of knowledge base of autism and ASD among teachers

concerned. This thesis established five main hypotheses with subhypotheses that have been

tested in several respects, especially length of teaching experience, specific training of

respondents, school size and previous experience with autistic students. Extensive testing has

supported six sub-hypothesis, which show that the awareness is influenced by place (namely

school size) and that previous experience strongly supports a positive attitude towards the

integration. In the same way, experience with students with autism showed a higher interest

on additional training in these issues. The qualitative part of the thesis analyses the interview

with two particular teachers who work every day with students with autism and autism

spectrum disorders. The thesis explores their particular experience with autistic pupils, their

knowledge and education, but also the problems and needs these teachers have in

communication with pupils.

Keywords: autism, autistic spectrum disorders, integration, inclusion, awareness,

intervention, teacher
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1 Úvod

Péče o dítě je náročná a zároveň krásná. Každý dospělý, který kdy pečoval o potomka

svého nebo cizího, ví, že vychovat malého tvora a dovést ho přes školní léta, dospívání až do

dospělosti, je činnost zodpovědná, náročná, obohacující a zároveň vyčerpávající. Péče a

výchova dětí, které jsou postiženy některou z poruch autistického spektra (PAS), má také

takové výhody i nevýhody. Obrovské nasazení, náročná péče, porozumění, obtížná

komunikace a speciální přístup je vykoupen zajímavými zážitky a nevšední přítomností

jedinců, kteří mají tak trochu jiný svět. Žijí s námi, ale našemu světu velmi málo rozumějí. I

my jejich světu málo rozumíme, alespoň z perspektivy obyčejného spoluobyvatele stejné

planety, stejného města nebo spolužáka ve stejné škole.

Protože porozumění ze strany lidí s poruchou autistického spektra našemu světu je

přece jenom o něco víc náročné, je tedy na nás pokusit se porozumět světu, ve kterém se lidé

s autismem a s poruchami autistického světa nacházejí. Cesta a spolupráce mezi těmito

„dvěma různými světy“ je velmi obtížná. Dobře a dostatečně zjistit a také pochopit, jak

takový člověk přemýšlí, co cítí, jak na nás jedinci s poruchami autistického spektra pohlížejí a

s čím se potýkají, není jednoduchý úkol. Ne náhodou nazval slavný lékař, neurolog a

popularizátor vědy Oliver Sacks svou skvělou knihu, kde se mimo jiné zabývá příběhem ženy

s autismem Temple Grandinové, Antropoložka na Marsu. Tato žena s Aspergerovým

syndromem, která se sama tak označila, díky své vysoké inteligenci dokázala prolomit své

deficity a získat doktorský titul. V současnosti vede přednášky o autismu a snaží se co nejvíce

porozumět nejenom okolnímu světu, ale také svému myšlení, chápání, svým emocím a

pocitům.

Autismus je postižení, které přináší nositelům této poruchy řadu problémů. Jde o

postižení, které je nevratné, neléčitelné. Dá se s ním žít kvalitně, méně kvalitně i velmi špatně.

Jak bude život jedince s autismem kvalitní, závisí v sociální rovině zejména na porozumění a

empatii jeho okolí. Budeme-li vědět, jak s jedincem trpícím autismem komunikovat a jak

porozumět jeho emočním, sociálním a fyzickým potřebám, budeme-li mít dostatek informací

o tomto postižení, budeme znát postupy, jak předejít nedorozumění a naše úsilí v komunikaci

bude i pozitivně odměněno.

Důležitým mezníkem v životě každého dítěte je nástup do školy a vytvoření vztahu

s učiteli, kteří jej provázejí životem během povinné školní docházky a samozřejmě i na
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dalších stupních škol. Není jistě překvapivé, že i učitelé v polovině druhé dekády 21. století,

ač jsou vzdělanými a pečujícími o zdárný vývoj každého školáka, stále nemají příliš dobré

natož kompletní informace o tom, co poruchy autistického spektra jsou, jak se projevují, jaké

problémy přinášejí a jak vůbec s takovýmito školáky pracovat a komunikovat.

Klíčovou osobou, která provází školními léty každého jedince, je tedy učitel. Jeho

pedagogická kompetence vést, vzdělávat, hodnotit a vychovávat je velmi potřebná a důležitá

pro další rozvoj každého školáka. Vzdělává-li učitel navíc žáka, který trpí poruchou

autistického spektra, je jeho pozice o to důležitější a maximálně potřebná. Před pár desítkami

let se pojmy autismus a poruchy autistického spektra v českém školství téměř nevyskytovaly.

Pojem autismus byl znám spíše v lékařském prostředí a i v tomto případě velmi okrajově. Po

roce 1989 se však situace v českém školství mění a otevírá se i těmto novým fenoménům. Ve

školách běžného typu se postupně a nejprve velmi pozvolna objevují žáci, které provází tato

diagnóza. Jsou učitelé na tuto skutečnost připraveni? Pomáhá jim někdo v orientaci v této

problematice? V posledním desetiletí se integrace žáků s poruchami autistického spektra stává

běžnou součástí specializovaného i běžného školství. Žáci přicházejí a každým rokem se

počet integrovaných na základních školách zvyšuje. Otázkou zůstává, zda informovanost a

připravenost učitelů na tyto žáky postačuje a pokrývá potřeby obou stran. Řada učitelů, kteří

v současnosti působí na základních školách, není proškolena, musí si vystačit se samostudiem.


[…]


v komunikaci byl v počátcích našeho vztahu. Nedůvěřoval mi, teď je vše jiné, bere mne

jako kamarádku.

 Velký počet žáků ve třídě. Žák s asistentem sedí v zadní lavici - je mi vzdálenější. Ale

tyto problémy nejsou momentálně nijak zásadní.

 Musela jsem ve výkladu k žákovi zvolnit a zklidnit a respektovat jeho zažité postupy.

 Nepředvídatelné reakce dítěte, ale tento problém jsme dokázali řešit díky možnosti

konzultací s asistenty a rodiči dítěte s PAS.

 Problém jsem nevnímala, měla jsem výbornou asistentku, která má mnoho zkušeností s

žáky s PAS a v případě potřeby jsme vše konzultovaly.

 V ničem.

 Zvládání výbušného chování.

 Problémy byly v celkové komunikaci s dítětem, komunikoval pouze s některými lidmi,

dále obtíže v sociálních vztazích, vnímání okolí a začlenění do školního prostředí.

 Ve sjednocení jednotného přístupu školy, asistenta a rodiny .

 Mluví potichu, spíše pro sebe.

 Nespolupráce s matkou, nedůslednost v rodině, pozice žáka v kolektivu znevážena

přístupem některých kolegů neuznávajících jeho problémy jako nemoc.

 Občas nedokážu rozlišit, kdy se žák snaží práci vyhnout (protože podle něj je to

zbytečné), a kdy již opravdu nemůže a potřebuje odpočinout.

 Žák komunikuje bez problémů.

 Nedostatečná ochota nechat si poradit s problémem.

 Je složité proniknout do světa autisty, problém se zklidněním žáka.

 V ničem.

 V ničem.

 Komunikace probíhala bez problémů.

 Nemám významné problémy v komunikaci se žákem.

 Bezproblémová komunikace.

 Když nereaguje na otázku, nevím, jestli nezná odpověď nebo nevnímá.

 Na stejný podnět (z mého hlediska) reagoval žák jinak, nepředvídatelně. Přivítala bych

informace od rodičů ráno při příchodu do školy, jak se dítě chovalo ráno.

 Málo informací o žákovi.

 Nebyl problém.

 Problém nebyl.

 Problém nebyl.

 Moje počáteční nedostatečná informovanost.

 V současné době zde na ZŠ nemáme žáka s PAS. Setkávám se s lidmi s PAS mimo

školu a komunikace záleží na mnoha faktorech, mimo jiné, jak jsou ten den nastaveni

kontaktovat se s okolím, či jak jsem dokázala rezonovat s jejich aktuálními potřebami.

 Rodiče dlouho tajili problémy dítěte, nepřiznávali si je, ale od školy požadovali úlevy.

Dítě nastoupilo nakonec na vesnickou školu.

 Nenavázání komunikace, roztěkanost, nevnímal, nereagoval na řečené podněty

 Neměla jsem dosud problém.

 PAS byla u žáka poměrně dlouho diagnostikována, takže problémy v komunikaci

bývaly, pokud jsme ještě nevěděli, o co se jedná. Potom jsme byli proškoleni, chlapec

měl asistentku a problémy v komunikaci již nenastaly.

 Problém nebyla komunikace se žákem, ale s rodiče.

 Nedostatečná schopnost vlastní empatie, podložená neinformovaností.

 Pokyny několikrát opakovat + občas jakoby mimo realitu +"žije ve vlastním světě"

 Pokud to byl žák s autismem (nejsem si jistá), měla jsem především problém se

zkombinováním práce s celou třídou a individuálním přístupem k tomuto žákovi.

 S žákem s autismem jsem zatím nepracovala, nebyla jsem s ním v přímém styku.

 Komunikační problémy bývají pro žáky s poruchou autistického spektra typické,

většinou nekomunikují vůbec, největší problém bylo zkusit vnímat svět a skutečnosti

jako oni.

 S takovýmto žákem jsem nekomunikoval.

 Zablokuje se a nikdo s ním v ten daný okamžik nehne/např. Odchod do tělocvičny, teď

psaní diktátu.

 Neměl jsem problém.

 Problém je spíš v komunikaci s rodinou, na níž leží problém největší, matka s obtížemi

dodržuje předem daná pravidla, hůře dítě omlouvá, hůře se školou spolupracuje.

 Nedokážu posoudit, kde je hranice postižení ( za nevhodné chování nemůže, nedělá to

schválně, projevy jsou v důsledku zdravotního postižení ),a kde se jedná o

neposlušnost a snad i ,,zneužívání" ve svůj prospěch.

 Někdy jsem si neuvědomoval jeho specifické potřeby. Např., že musí sedět vždy ve

stejné lavici.

 Vnímá svět jinak, na různé situace bývají úplně jiné reakce než u jiných dětí. Je velice

obtížné odhadovat, co potřebuje, co bude následovat. Získávat zpětnou vazbu či

jakýmkoliv způsobem výchovně působit. Časté jsou i problémy s jeho nepřiměřenými

reakcemi, "upřímností", se kterou se často člověk dostává do prekérních situací. PAS

je velmi široký pojem. Je nutné si uvědomit, že Vaše otázka je velmi široká. Pokud

budu pracovat s dítětem s klasickým PAS, tedy pomocí kartiček, desek, programů,

strukturovaného režimu, bude to o ničem jiném. Pokud to bude vysoce funkční autista

či Asperger, kartičky možná nebudou potřeba, ale vzhledem k "inteligenci" se budeme

dostávat do úplně jiných komunikačních problémů. Nepochopení ironie apod.

 Zjistila jsem, že je nutno se přesně, jasně vyjadřovat. Požadavky přesně zadávat, vše

zopakovat.

 V naší škole máme jednoho žáka s Aspergerovým syndromem a největší problém činí

přesvědčit ho o opaku, pokud si umane něco jiného.

 časté neovladatelné afektivní jednání (vztek, sebepoškozování)