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Cíl práce a jeho naplnění: Práce si kladla za cíl zjistit, jaké informace mají učitelé běžných

základních škol v jižních Čechách o problematice autismu a o poruchách autistického spektra.

Autorka přistoupila k vytčenému cíli po delším promýšlení, s dobrou teoretickou průpravou a

uváženým metodologickým řešením. Cíl práce byl tudíž naplněn a výslednou práci je možné

považovat za velmi významné sdělení k uvedené problematice.

Struktura práce:

Práce má tradiční strukturu, kdy z teoretického předpolí vyrůstají výzkumné otázky a

hypotézy a následně je prezentován empirický výzkum.

Teoretická část práce je velmi pečlivě vybraným představením uvedené problematiky, je

dělena do dvou kapitol – v Úvodu autorka věnuje pozornost autismu a PAS od obecného

fenomenologického popisu, přes diagnostická vodítka a kritéria až po možné teorie

vysvětlující tyto poruchy. Druhá teoretická kapitola je věnována žákovi s PAS ve škole –

nejprve se věnuje otázkám integrace a inkluze, poté se zaměřuje na učitele a asistenta

pedagoga a jejich role a činnosti při vzdělávání žáků s PAS a v závěru přibližuje chování žáka

s PAS ve vyučování a konkrétní intervenční programy.

Praktická část nejprve popisuje zvolené metodologické řešení a poté prezentuje nejprve

realizaci a výsledky kvantitativního screeningového šetření u učitelů běžných ZŠ

v Jihočeském kraji a následně kvalitativní prohloubení provedeného výzkumu formou

rozhovoru se dvěma učitelkami s bohatou zkušeností ze vzdělávání žáků s PAS.

V Diskusi autorka shrnuje svoje nálezy a konfrontuje je s jinými výzkumy provedenými v ČR

i v zahraničí.

Práce s literaturou: výborná

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): velmi ilustrativní a sdělné

Přínosy bakalářské práce:

Práce je přínosem ve svém celku – podává velmi důležitou a vzhledem k metodologické

pečlivosti velmi relevantní zprávu o situaci na školách v Jihočeském kraji. Počínaje ochotou

škol ke komunikaci, přes informace zúčastněných učitelů o tom, jak sami hodnotí svoji

informovanost o PAS až po posouzení adekvátnosti jejich znalostí o PAS, specificky o

Aspergerově syndromu. Důležitým zjištěním je, že asi čtvrtina učitelů na nedobrou

povědomost o PAS a že jsou to zároveň ti, kteří mají negativní postoje k integraci, naopak u

dobře informovaných učitelů je postoj pozitivní. Zdá se, že důležitým mezníkem je osobní

zkušenost s prací s dítětem s PAS a že učitelé dovedou velmi dobře formulovat, co by

potřebovali, to se však často míjí s tím, co je v jejich škole možné a co je jim nabízeno.

Všechny tyto informace autorka shromáždila na základě velmi rigorózního vědeckého

postupu a představují tak opravdu validní informaci jak pro relevantní krajské školské

instituce, tak i pro PF JU s ohledem na to, co a jakou formou by měla nabízet učitelům

v rámci dalšího vzdělávání.

Práce je v tomto smyslu velmi platným a kvalitním aplikovaným výzkumným projektem.

Formální stránka: výborná

Jazyková stránka: velmi kvalitní - text je čtivý, aniž by jakkoli slevoval z odborné

náročnosti

Další hodnocení:

Vynikající, vyzrálá a velmi užitečná práce.

Otázka k diskusi při obhajobě: v úvodu na str. 2 autorka uvádí formulaci, že české školství se

začalo otevírat těmto novým fenoménům (míněno PAS a inkluze resp. integrace). Zaujalo mne

slovo „nové“ – může autorka komentovat (zdánlivý/skutečný) nárůst prevalence těchto

poruch?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: výborně
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